
Svar från Liberalerna 
 

 

Frågor om hjälpmedel: 
För hjälpmedel gäller "Handbok för personliga hjälpmedel" samt ”Processen för ändringar 

i handboken”. Många medlemmar upplever att dessa beslutsunderlag begränsar 

möjligheten för oss brukare att kunna använda tilldelade hjälpmedel. Utbudet är mycket 

begränsat och passar inte alla brukare. Har du personliga önskemål, exempelvis kamrade 

hjul, beviljas detta i en region (Halland) men inte i VGR. Svaret kan bli: ”Vill du ha det 

får du köpa det själv” utan hänsyn till lika möjligheter att delta i samhället. Tilldelningen 

är mycket begränsad. Du kan, exempelvis, beviljas en rullstol att använda inomhus, för 

att klara livsnödvändigheter, men inte en för utomhusbruk. ”Den behöver du inte. Den får 

du köpa själv”. 

 

1. Hur vill du och ditt parti arbeta för att ”Hjälpmedelshandboken” ska bli 

till hjälp för att användaren ska få rätt hjälpmedel och att kunna använda 

dessa hjälpmedel efter behov för att slippa leva ett liv som är begränsat 

av sin funktionsnedsättning? 

Svar:  

Dagens styrdokument upplevs ofta som ett hinder. Det är inte acceptabelt. 

Hjälpmedelshandboken måste reformeras. 

Liberalerna vill att riktlinjer ska vara vägledande och inte begränsa individens behov. 

Medicinska och funktionella behov ska väga tyngre än fasta sortiment. Hjälpmedel ska 

kunna kombineras efter livssituation. 

Målet är att varje person får rätt hjälpmedel för att kunna leva ett självständigt liv. 

 

2. Hur ser du och ditt parti på brukarinflytande i det fortsatta arbetet med 

riktlinjer för bedömningar för hjälpmedel t.ex. vid uppdatering av 

Hjälpmedelshandboken? Detta saknas helt idag trots lagens intentioner. 

Svar 

Brukarinflytande är avgörande för kvalitet och legitimitet.  

Liberalerna vill att patienter och organisationer involveras i framtagande och uppdatering 

av riktlinjer, inklusive hjälpmedelshandboken. Detta ligger i linje med lagens intentioner 

och stärker träffsäkerheten i besluten. 

 

3. Många får betala hjälpmedel själva eftersom deras ansökan avslås av 

oklara anledningar, ibland inte ens i text förklarat. Hur vill du/ditt parti 

säkerställa att hjälpmedel tilldelas och vid avslag det ges en skriftlig, 

tydlig motivation? 



Svar: 

Det är oacceptabelt att avslag sker utan tydlig motivering. 

Liberalerna vill införa krav på skriftliga beslut med individuell och begriplig motivering. 

Det ska också finnas möjlighet till överklagan med stöd. Nationella riktlinjer behövs för 

att minska godtycke och öka rättssäkerheten. 

Även här skulle en fast läkarkontakt bidra till bättre beslut. En läkare som förstår sin 

patient och har huvudansvar för hela patienten skulle skapa större individuellt fokus i 

hela vårdkedjan. 

 

4. Hur vill du och ditt parti säkerställa att medlemmar med neurologiska och 

kroniska diagnoser ska få de hjälpmedel som man behöver? 

Svar: 

Liberalerna vill stärka individens rättigheter genom behovsbaserade bedömningar. Vi vill 

också öka den nationella samordningen så att bedömningar inte sker godtyckligt. Vi vill 

också minska regionala skillnader och säkerställa att medicinska behov alltid styr beslut. 

 

Frågor om rehabilitering: 
Neurologiska sjukdomar och diagnoser är ofta kroniska tillstånd med progressivt förlopp. 

För dessa patienter är det fel att stoppa träning hos fysioterapeut efter ett visst antal 

tillfällen vilket nu ofta sker.  

 

5. Hur vill du och ditt parti säkerställa att personer med kroniska 

neurologiska diagnoser får en individuell rehabiliteringsplan som ger rätt 

till återkommande långsiktig rehabilitering anpassad efter individens 

behov?  

Svar: 

Neurologiska diagnoser är ofta livslånga. Därför krävs kontinuerlig rehabilitering.  

Liberalerna vill införa individuella rehabiliteringsplaner som ger rätt till återkommande 

insatser utifrån behov. Rehabilitering ska ses som en investering i livskvalitet och 

självständighet. 

 

6. Extern rehabilitering utomlands, typ Vintersol, har tagits bort trots att kostnaden 

är lägre och att många medlemmar upplever att den ger bättre resultat än 

motsvarande rehab i Sverige, särskilt under vinterhalvåret. 

Hur ser du och ditt parti på möjligheten för ett återinförande av 

utlandsrehabilitering för vissa patientgrupper och att ta in offerter från 

Vintersol och liknande utlandsrehabilitering som jämförelse?  

Svar: 

Möjlighet till utlandsrehabilitering bör prövas individuellt för patienten. Tidigare lösningar 

som Vintersol har uppskattats av många patienter. 

Liberalerna anser att: 



Utlandsrehabilitering kan vara ett komplement till rehabilitering hemmavid, men det är 

viktigt att det görs utifrån resultat och patientnytta.  

Upphandling ska vara öppen för kostnadseffektiva alternativ. Patientnytta och resultat 

ska styra. Därför bör regioner kunna jämföra olika alternativ, inklusive internationella. 

Problematiken uppstår när den medicinska bedömningen i många fall utgår från att man 

kan få samma resultat av ljus- eller värmebehandling hemmavid. 

 

 

Frågor om nära vård: 
7. Det nya hälso- och sjukvårdsavtalet som skall gälla från 1/1 2027 bygger på en 

nationell strategi "God och nära vård", i klartext hälso- och sjukvård i hemmet. 

Många av våra medlemmar ser en risk att den nationella strategin ”God 

och nära vård” kan bidra till att kroniska patienters vård nedprioriteras 

och överförs till egenvård för att spara pengar. Vad är er kommentar? 

Svar: 
Det finns en risk att ansvar flyttas från vården till patienten utan tillräckligt stöd. Risken 

blir mindre om sjukvården ställs om så att varje patient har en fast läkarkontakt på 

vårdcentralen. En husläkare som har sin patients bästa för ögonen. Detta kräver att de 

har en rimlig arbetsbörda så att de har den tid som behövs för sina patienter- i synnerhet 

för kroniker. 

Liberalerna anser att medicinska behov alltid ska styra vårdnivå. Nära vård får inte bli ett 

sätt att spara pengar på bekostnad av kvalitet. För att undvika detta vill vi stärka 

uppföljning och tydliggöra vårdens ansvar. 

 

8. Egenvård skall prioriteras i det nya avtalet och då gäller ”Lag om egenvård, 

2022:1250”. Många av våra medlemmar känner oro för att ”Egenvård i hemmet” 

inte omfattas av hälso- och sjukvårdslagen. Hur vill du och ditt parti 

säkerställa patientsäkerheten och brukarinflytandet vid egenvård i 

hemmet?   

Svar: 

Egenvård ska vara trygg och frivillig, inte påtvingad. Omställningen till nära vård får inte 

innebära att ansvar flyttas från vården till patienten utan stöd. 

Liberalerna ser riskerna men också möjligheterna. 

Liberalerna vill införa tydliga riskbedömningar innan egenvård beslutas. Patienter och 

anhöriga ska få utbildning och stöd. Dessutom ska vården ha ett tydligt 

uppföljningsansvar och patienten ska ha inflytande över beslutet. 

Vi vill också säkerställa att medicinska behov alltid styr vårdnivå och tydliggöra gränsen 

mellan egenvård och hälso- och sjukvård. 

 


